ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	15
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения о назначении
и выплате единовременной премии спортсменам,

спортсменам-инвалидам, их тренерам по итогам
выступлений на российских и международных соревнованиях
          Руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в  соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 15.10.2013 № 3735 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Октябрьского района на 2014-2020 годы», в целях установления дополнительного материального обеспечения спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам по итогам выступлений на соревнованиях российского и международного уровня:
1. Утвердить Положение о назначении и выплате единовременной премии спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам по итогам выступлений на российских и  международных соревнованиях (далее - Положение) согласно приложению.

2. Отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Корякин О.В.) осуществлять выплату единовременной премии спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам в пределах финансовых средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта на территории Октябрьского района на 2014-2020 годы» на соответствующий финансовый год.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам  Галееву Т.Г.
Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова

Приложение

к постановлению администрации
Октябрьского района
от __________ 2015 г. № ____

Положение
о назначении и выплате единовременной премии спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам по итогам выступлений на российских и международных соревнованиях
(далее - Положение)

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятия, используемые в настоящем Положении:

единовременная премия - разовая выплата спортсменам, спортсменам-инвалидам и их тренерам за спортивные достижения по итогам выступлений на соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего Положения;

параллельный зачет - выступление спортсмена или спортсмена-инвалида, указанного в списке кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта, и (или) в договоре (соглашении) о параллельном зачете, на спортивном соревновании за два субъекта Российской Федерации.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Раздел II. СПОРТИВНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ПРЕМИИ И ЕЕ РАЗМЕР

	N п/п
	Ранг соревнований
	1 место (руб.)
	2 место (руб.)
	3 место (руб.)

	Олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские виды спорта (спортивные дисциплины, включенные в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр)

Мужчины, женщины

	1
	Чемпионат России, этапы Кубка мира
	30 000
	25 000
	22 000

	Виды спорта, не вошедшие в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр; олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские виды спорта (спортивные дисциплины, не включенные в программу Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр)

Мужчины, женщины

	2
	Чемпионат мира
	40 000
	35 000
	25 000

	3
	Всемирные игры, Всемирные специальные олимпийские игры
	35 000
	30 000
	25 000

	4
	Чемпионат Европы, Европейские специальные олимпийские игры
	35 000
	30 000
	25 000

	5
	Чемпионат России, Всероссийские соревнования специальной олимпиады, этапы Кубка мира
	25 000
	22 000
	20 000

	Олимпийские, Паралимпийские, Сурдлимпийские виды спорта и виды спорта, не вошедшие в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр

Юниоры, юниорки

	6
	Олимпийские юношеские игры, Первенство мира, Всемирные студенческие игры (Универсиада)
	32000
	30000
	27000

	17
	Первенство Европы
	30000
	27000
	25000

	18
	Спартакиада молодежи России (финал), Всероссийская Спартакиада инвалидов (финал)
	22000
	20000
	18000

	19
	Первенство России, Первенство России среди молодежи, Всероссийские соревнования специальной олимпиады
	20000
	17000
	15000

	Олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские виды спорта и виды спорта, не вошедшие в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр

Юноши, девушки

	110
	Олимпийские юношеские игры, Чемпионат и  Первенство мира
	30000
	27000
	25000

	111
	Европейский юношеский Олимпийский фестиваль, Чемпионат и Первенство Европы
	25000
	22000
	20000

	112
	Спартакиада учащихся России (финал), Всероссийская Спартакиада инвалидов (финал)
	15000
	12000
	10000

	113
	Первенство России, Всероссийские соревнования специальной олимпиады
	15000
	12000
	10000

Раздел III. НАЗНАЧЕНИЕ И ВЫПЛАТА ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ПРЕМИИ
3.1. Назначение и выплата единовременной премии спортсменам, спортсменам-инвалидам и их тренерам осуществляется за спортивные результаты, достигнутые по итогам выступлений на российских и международных соревнованиях, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный Министерством спорта Российской Федерации, указанных в таблице раздела II настоящего Положения.

Единовременная премия назначается спортсменам, спортсменам-инвалидам, включенным в список кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - автономный округ) и (или) в список кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации, представляющие на спортивных соревнованиях Октябрьский район.

Единовременная премия тренеру назначается в случае проведения со спортсменом, спортсменом-инвалидом - кандидатом на получение единовременной премии, тренировочных мероприятий, а также руководства его состязательной деятельностью не менее одного года, предшествующего спортивному достижению, указанному в таблице раздела II настоящего Положения, и (или) проведения со спортсменом, спортсменом-инвалидом - кандидатом на получение единовременной премии, тренировочных мероприятий не менее трех лет на одном из этапов подготовки в физкультурно-спортивной организации, находящейся на территории Октябрьского района при условии осуществления трудовой деятельности на момент представления ходатайства о назначении и выплате единовременной премии (далее - ходатайство) не менее одного года в физкультурно-спортивной организации, находящейся на территории Октябрьского района.

3.2. В случае если в виде программы количество участников (спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных команд составляет менее 10, но не менее 6; в видах спорта среди инвалидов - менее 6, но не менее 4 участников (спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных команд; при проведении спортивных соревнований по системе с выбыванием после первого поражения - менее 8, но не менее 6 участников (спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных команд, единовременная премия назначается в размере 30% от размера, предусмотренного за данный результат. При меньшем количестве участников (спортсменов, пар, групп, экипажей), спортивных команд в виде программы единовременная премия не назначается.

3.3. Единовременная премия за спортивные достижения, указанные в таблице раздела II настоящего Положения, в соревнованиях международного уровня назначается при условии участия в каждом из видов программы не менее 5 стран.

3.4. Спортсменам, спортсменам-инвалидам, выступающим в параллельном зачете, в случае, когда в списке кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта, и (или) в договоре (соглашении) о параллельном зачете, автономный округ указан вторым субъектом Российской Федерации, за который выступает спортсмен, спортсмен-инвалид, единовременная премия назначается в размере 50% от размера, предусмотренного за данный результат.

Спортсменам, спортсменам-инвалидам, выступающим в параллельном зачете в возрастной категории "Юноши, девушки", премия не назначается.

3.5. Единовременная премия назначается и выплачивается за наиболее высокие спортивные достижения по итогам выступлений на соревнованиях. В случае, когда чемпионаты и первенства России проводятся в группах (категориях) "А", "В", "С" и ниже, а также "1", "2", "3" и ниже, единовременная премия назначается за результаты, достигнутые в группах (категориях) "А" и (или) "1".

3.6. Лицам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, получившим премию (иную единовременную выплату) за спортивные достижения по итогам выступлений на соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего Положения, за счет средств государственной поддержки, предоставленной юридическим лицам на развитие игровых, приоритетных видов спорта в автономном округе, единовременная премия не назначается.

3.7. Единовременная премия спортсменам, спортсменам-инвалидам назначается за одно лучшее спортивное достижение, в каждом соревновании независимо от количества дисциплин; не более чем за два лучших спортивных достижения, указанных в  таблице раздела II настоящего Положения.

3.8. Единовременная премия назначается тренеру в размере 50% от размера единовременной премии, предусмотренной спортсмену, спортсмену-инвалиду. В случае, когда подготовку спортсмена осуществляли два и более тренера, единовременная премия назначается им в равных долях, по согласованию со спортсменом, спортсменом-инвалидом.

В игровых видах спорта единовременная премия тренеру назначается за одного спортсмена или спортсмена-инвалида в размере 50% и за каждого следующего спортсмена, в размере 10% от размера единовременной премии, предусмотренной спортсмену, спортсмену-инвалиду с одного спортивного мероприятия.

3.9. В целях отбора кандидатов для назначения и выплаты единовременной премии отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района формирует Комиссию по назначению единовременных премии (далее - Комиссия).
3.10. В состав Комиссии входят представители отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (не менее трех человек), заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам администрации Октябрьского района.

3.11. Количественный состав Комиссии не должен составлять менее четырех человек. Персональный состав Комиссии и Положение о ней утверждаются приказом отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.

         3.12. Назначение премии осуществляется по решению Комиссии и оформляется приказом отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.
        3.13. Основанием для рассмотрения вопроса о назначении и выплате  премии спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам, является представление в отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района подведомственными ему учреждениями ходатайства на спортсмена, спортсмена – инвалида, тренера, копии протокола или выписки из протокола соревнований, подтверждающей спортивное достижение спортсмена, спортсмена-инвалида по итогам выступлений на соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего Положения, номера и банковские реквизиты лицевого счета для перечисления единовременной премии.
3.14. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально.

         3.15. Секретарь Комиссии в течение двух рабочих дней после заседания Комиссии оформляет протокол, на основании которого издается приказ отдела физической культуры и спорта о назначении и выплате единовременных премий или об отказе в их назначении и выплате с указанием причин отказа.

3.16. Выплата единовременных премий осуществляется на основании приказа отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района о назначении и выплате единовременных премии, путем их перечисления на личные счета спортсменов, спортсменов-инвалидов, их тренеров,  в течение одного месяца после издания соответствующего приказа.

3.17. Комиссия не рассматривает кандидатуры спортсменов, спортсменов-инвалидов и их тренеров, не соответствующие требованиям, установленным настоящим Положением.

3.18. В случае возникновения сомнений в подлинности сведений, представленных в ходатайстве, Комиссия запрашивает дополнительные документы.

3.19. В случае выявления факта представления подложных (недостоверных) документов, руководитель организации, представившей эту информацию, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Спортсмен, спортсмен-инвалид, их тренеры обязаны вернуть денежные средства, выплаченные на основании подложных (недостоверных) документов, в бюджет Октябрьского района в течение 3 рабочих дней с момента выявления данного факта.

3.20. Основаниями для отказа в назначении и выплате единовременной премии лицам, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, являются:

несоответствие требованиям, установленным настоящим Положением;

документы, опровергающие представленные сведения о достигнутом спортивном достижении спортсмена, спортсмена-инвалида на соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего Положения;

отказ спортсмена, спортсмена-инвалида без уважительных причин (болезнь, беременность или рождение детей, выступление на соревнованиях более высокого уровня, иные причины, признанные Комиссией уважительными) выступать за команду Октябрьского района после спортивного достижения на спортивных соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего Положения;

спортивная дисквалификация спортсмена.

3.21. Отказ в назначении и выплате единовременных премий, предусмотренных настоящим Положением, может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.